
Copia

COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
2° SETTORE - SOCIOCULTURALE

Raccolta particolare del Settore RACCOLTA GENERALE DELLA SEGRETERIA COMUNALE

Determinazione n° 338 - 2025 

Ufficio SERVIZI SOCIALI

Determinazione n° 1482 del 26/09/2025

OGGETTO: “FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE PER IL POTENZIAMENTO DEGLI 
ASILI NIDO, IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA DEI COMUNI DELLE REGIONI A 
STATUTO ORDINARIO, DELLA REGIONE SICILIANA E DELLA SARDEGNA (ART. 1, C. 172 
LEGGE 234/2021 E D.L. DEL 18 GENNAIO 2024)” – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LE FAMIGLIE.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di Settembre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DOTT.SSA LIUZZI PASQUALINA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE

PREMESSO CHE:

 la Legge 234/2021 (Legge di bilancio 2022) ha previsto risorse aggiuntive del Fondo di 
Solidarietà Comunale da assegnare ai Comuni, nel periodo 2021- 2030, per il potenziamento, 
tra l'altro, degli asili nido;

 il decreto del Ministero dell'Interno recante: “Riparto del contributo di 300 milioni di euro, per 
l'anno 2025, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione 
Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi 
per l'infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”;

 la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2025 in base al comma 172 dell'articolo 1 della 
Legge n° 234 del 30 dicembre 2021” individua, tra le opzioni possibili che l'ente locale può 
utilizzare per potenziare l'offerta dei servizi educativi all'infanzia;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale nr. 26 del 21/02/2025 di programmazione delle 
risorse assegnate per l'anno 2025 al Comune di Noci;

CONSIDERATO CHE dei complessivi euro 145.694,35, assegnate al Comune di Noci, per 
l'annualità 2025, si è ripartito euro 85.694,35 per realizzazione di servizi integrativi, euro 30.000,00 per 
l'organizzazione e gestione di attività educative e/o sportive e/o ludiche e/o ricreative da realizzarsi 
durante il periodo estivo;

CONSIDERATO CHE nel Comune di Noci non sono presenti strutture a titolarità pubblica quali 
asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017;

TENUTO CONTO dell'intenzione di questa Amministrazione Comunale, erogare, per la restante 
parte, un contributo economico, a titolo di rimborso, in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi per 
la prima infanzia, che abbiano frequentato nell'anno solare 2025 per un massimo di 7 mensilità 
(periodo strutture/servizi, come individuati all'art. 2 del Decreto lgs. n. 65 del 13/04/2017 autorizzati e 
accreditati ai sensi della L.R. N. 19 del 10 luglio 1996, art. 49 e Reg. Reg. 4/2007 s.s. m.m. i.i., giusta 
Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 24/09/2025, con la quale sono stati definiti tra l'latro i requisiti 
di ammissione al beneficio economico;

RITENUTO per le premesse e le considerazioni esposte di dover approvare lo schema di Avviso 
Pubblico e l'istanza di partecipazione, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il decreto sindacale con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 4 e 5 del 19/02/2025, esecutive a norma di legge, 
di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 



2025/2027 e del Bilancio di Previsione 2025/2027;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico per l'individuazione delle famiglie beneficiarie 
all'Avviso pubblico “Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento degli asili nido, in forma 
singola o associata dei Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Siciliana e della 
Sardegna (art. 1, c. 172 Legge 234/2021 e D.L. del 18 gennaio 2024)”, per l'erogazione di un 
contributo economico, a titolo di rimborso, in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi, per le spese 
sostenute per la frequenza, di strutture/servizi (asilo nido/centro ludico), come individuati all'art. 2 del 
Decreto lgs. n. 65 del 13/04/2017 autorizzati e accreditati ai sensi della L.R. N. 19 del 10 luglio 1996, 
art. 49 e Reg. Reg. 4/2007 s.s. m.m. i.i. , nell'anno solare 2025, per un massimo di 7 mensilità, 
(gennaio-luglio 2025), e l'istanza di partecipazione, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrale e sostanziale;

- DI PUBBLICARE il predetto Avviso sul sito internet di questo Comune, nonché all'albo pretorio 
online;

- DI STABILIRE che il termine per la presentazione delle istanze è fissato per le ore 12:00 del 
giorno 20 ottobre 2025; 

- DI DARE ESPRESSAMENTE ATTO CHE per il Responsabile all'emanazione del presente atto 
dott.ssa Pasqualina LIUZZI, in qualità di Responsabile del Settore Socio-Culturale del Comune di 
Noci, non sussistono conflitti di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012, dell'art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del 
“Codice di comportamento specifico dei dipendenti comunali” attualmente vigente presso l'Ente;

- DI ATTESTARE CHE il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti 
che possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali 
di cui al D.Lgs. n. 101/2018 che aggiorna la normativa nazionale al Regolamento U.E. 2016/679.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale.

  IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ALBANO GIOVANNI


